[image: image1.jpg]

	ШЕРНУР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 сентября 2011 года № 409
О комиссии по рассмотрению обращений неработающих
пенсионеров, нуждающихся в оказании адресной социальной помощи, и определению получателей адресной социальной помощи
Руководствуясь постановлением Правительства Республики Марий Эл от 19 августа 2011 года № 261 «О Порядке оказания адресной социальной помощи неработающим пенсионерам по направлениям, предусмотренным социальной программой Республики Марий Эл, связанной с укреплением материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения и оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности, за счет субсидий, предоставляемых из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации в 2011 году» и в целях  повышения уровня и качества жизни пенсионеров и инвалидов, администрация Сернурского муниципального района постановляет:

1. Создать комиссию по рассмотрению обращений неработающих пенсионеров, нуждающихся в оказании адресной социальной помощи, и определению получателей адресной социальной помощи при администрации Сернурского муниципального района в следующем составе:
Шаблий А.В. – заместитель главы администрации Сернурского муниципального района по социальным вопросам, председатель комиссии;
Карякина Л.В. – директор государственного бюджетного учреждения  Республики Марий Эл «Комплексный центр социального обслуживания населения  в Сернурском районе», заместитель председателя комиссии (по согласованию);
Максимова В.А. – начальник государственного учреждения  «Управление пенсионного фонда РФ в Сернурском районе» (по согласованию);
Таныгина Н.П. – заведующая отделением срочной социальной помощи государственного бюджетного учреждения  Республики Марий Эл «Комплексный центр социального обслуживания населения  в Сернурском районе» (по согласованию);
Швалева Н.Е. – заместитель главы Сернурской городской администрации муниципального образования «Городское поселение Сернур» (по согласованию).
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по рассмотрению обращений неработающих пенсионеров, нуждающихся в оказании адресной социальной помощи и определению получателей адресной социальной помощи.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации Сернурского муниципального района по социальным вопросам Шаблий А.В.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Край сернурский».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава администрации

Сернурского

муниципального района
	(подписано)                      Н. Лебедев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Сернурского муниципального района

от 5 сентября 2011 г. № 409
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению обращений неработающих пенсионеров, нуждающихся в оказании адресной социальной помощи, и определению получателей адресной социальной помощи
1. Общие положения.

1.1. Комиссия по рассмотрению обращений неработающих пенсионеров, нуждающихся в оказании адресной социальной помощи, и определению получателей адресной социальной помощи (далее – Комиссия) является коллегиальным органом при администрации Сернурского муниципального района.

1.2. Комиссия образована для рассмотрения обращений неработающих пенсионеров, нуждающихся в оказании адресной социальной помощи, и определения получателей адресной социальной помощи в целях реализации постановления Правительства республики Марий Эл от 16 августа 2011 года № 258 «О социальной программе Республики Марий Эл, связанной с укреплением материально-технической базы государственных учреждений социального обслуживания населения и оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности, за счет субсидий, предоставляемых из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на 2011 год».

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Республики Марий Эл, органами местного самоуправления Сернурского муниципального района, службой социальной защиты населения в Сернурском районе.

2. Задачи комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

2.1.1. Рассмотрение обращений неработающих пенсионеров по вопросам оказания адресной социальной помощи.

2.1.2. Выявление оснований для оказания адресной социальной помощи и определение получателей указанной помощи.

2.1.3. Установление факта принадлежности на праве собственности газифицируемых жилых помещений проживающим в них неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности.
2.1.4. Установление факта причинения неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности, материального ущерба в связи с произошедшими чрезвычайными ситуациями и стихийными бедствиями на основании справки (заключения) о таком ущербе.

3. Права и обязанности комиссии
3.1. Комиссия в пределах своей компетентности:

3.1.1. Рассматривает на своих заседаниях предоставленные документы  от заявителей в целях определения получателей адресной социальной помощи за счет субсидий, предоставляемых из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на 2011 год.

3.1.2. Формирует списки неработающих пенсионеров, являющихся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности.
3.1.3. Ведет разъяснительную работу с населением о проводимой работе по оказанию адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности путем размещения соответствующей информации в средствах массовой информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.2. Комиссия имеет право:

3.2.1. Запрашивать у государственных органов и органов местного самоуправления, органов социальной защиты информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

3.2.2. Привлекать к своей работе экспертов, иных лиц.
4.Организация деятельности.

4.1. Комиссию возглавляет председатель. В случае его временного отсутствия руководство возлагается на его заместителя.

4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины  членов комиссии. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании путем открытого голосования и оформляются  протоколом. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

4.4. Решения комиссии доводиться до заявителя непосредственно и в письменной форме в течение 5 рабочих дней.

4.5. Обеспечивает организацию работы комиссии секретарь  комиссии. Он своевременно информирует членов комиссии и приглашенных о дате, времени и месте проведения заседания комиссии, ведет делопроизводство и оформляет протоколы заседания комиссии.

4.6. Протокол заседания комиссии готовиться в течение 3-х рабочих дней и подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.